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Abstract

The thesis topic is the analysis and testing of three chosen methods for the train position

dynamic estimation with the usage of track database and sensors, that are usually a part

of the standard train equipment. The result of these methods is matching of the mea-

sured position to the track database according to a chosen criterion. The chosen meth-

ods have the potential utilization in the automation of rail transportation for achieving

independence on a local positioning system. The analyzed methods are implemented

and tested on simulated data in MATLAB. The simulation results are discussed together

with the proposed improvements and delimitation of the usage area.

Keywords: state estimation, filtration, localization, map matching

Abstrakt

Tématem této práce je analýza a testovánı́ třı́ vybraných estimačnı́ch metod pro dyna-

mický odhad polohy vlaku za použitı́ databáze tratě a senzorů, které jsou již většinou

součástı́ vybavenı́ vlaku. Výsledkem těchto metod je určenı́ bodu či úseku na mapě

trati, jenž je podle definovaného kritéria optimálnı́m obrazem naměřené polohy. Zvo-

leny byly metody, které majı́ potenciálnı́ využitı́ v automatizaci železničnı́ dopravy pro

dosaženı́ nezávislosti na lokálnı́m systému určovánı́ polohy. Analyzované metody jsou

implementovány a testovány na simulovaných datech v prostředı́ MATLAB. Výsledky

simulacı́ jsou diskutovány spolu s návrhy na vylepšenı́ nebo vymezenı́m podmı́nek pro

jejich využitı́.

Klı́čová slova: odhad stavu, filtrace, lokalizace, přiřazenı́ na mapu
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Nomenclature

Abbreviations

CKF Cubature Kalman Filter

DR Dead Reckoning

EKF Extended Kalman Filter

GNSS Global Navigation Satellite System

GPS Global Positioning System

INS Inertial Navigation System

MEMS Microelectromechanical Systems

MSE Means square error

Defined functions

dodo(ts, te) distance measured by the odometer between the time instants ts te

di f (arg1, arg2) evaluation of difference or distance of arg1, arg2

Variables

δ roll angle

∆Ψ̇ yaw rate offset

∆θ̇ pitch rate offset

Ψ̇ yaw rate

Ψ̇gyro yaw rate measurement from gyroscope

2

NOMENCLATURE 3

θ̇ pitch rate

θ̇gyro pitch rate measurement from gyroscope

εi sum of all random errors for the i-th satellite

ω̂ measured yaw rate

ρ̂ similarity function between fusion position and candidate model

x̂ filtration state estimate

x̂′ prediction state estimate

λ longitude

ω map curvature

vodo averaged speed from odometer

φ latitude

Ψ yaw (heading) angle

ΨGNSS heading computed from GNSS

ρ pseudorange

a acceleration

d distance

f state equation

h measurement equation

P point of a line

P′ predictive density function covariance matrix

P(n) set of points for map matching defined by [xp, yp]

Pmaps , Pmape starting and ending point of a dataset for map matching

Pmatch matched point of map abscissa

Q covariance matrix of state noise

4 NOMENCLATURE

R covariance matrix of measurement noise

R f train position defined by [x f , y f , ll]

Ri position of the ith satellite

Ru user’s position

Rum measurement of Ru

v measurement noise

v velocity

x state vector

z measurement vector

θ pitch angle

ω̃ measured yaw rate transformed into curvature

ω̃avg ω̃ averaged within the segment borders

bu receiver clock bias

c speed of light in vacuum

F Jacobian matrix of state equations

H Jacobian matrix of measurement equations

h height (altitude)

h, h0 bandwidth

S scale error

t time

w1...w11 state noise

[E, N, U] [East, North, Up] coordinates

[EGNSS, NGNSS, UGNSS] East, North, Up position from the GNSS

NOMENCLATURE 5

C = {C1
map, C2

map, ..., CK
map} set of map curves

L = {L1
map, L2

map, ..., LM
map} set of map segments

R = {R1
map, R2

map, ..., RN
map} set of map points

Chapter 1

Introduction

In recent years automatic train positioning has become more and more required. The

most relevant factors are safety and efficiency. However other, for example financial,

reasons like potential lower personnel expenses, can decide in favor of automatic po-

sitioning. Possible facilitation of the management of arrivals/departures can save a lot

of money and avoid possibly dangerous mistakes. Railroad modernization also brings

higher comfort to passengers including, besides other things, applications that inform

travelers about the train location. As for the safety reasons, the goal is to create a system

that can send information to railroad level crossing or detect multiple vehicles on the

railroad and thus prevent train collisions.

The current train positioning system uses so-called on track balizes, which are bea-

cons with a known position [19]. The train, when running over a balize, reads the posi-

tion information (as a telegram).

When considering other train positioning possibilities, the train position, also re-

ferred to as user’s (receiver) position, can be estimated using various sensors for ex-

ample the GNSS [8], with the absolute position on the output, or sensors of relative

position which are called dead reckoning (DR) sensors and contain the accelerometer

[8, 16], gyroscope [7], odometer [16] and Doppler radar [11].

All these mentioned sensors, no matter whether absolute or relative, suffer from var-

ious errors. The GNSS position estimates can be affected by the propagation through

the atmosphere which has variable properties, or by other factors such as the surround-

ing of the receiver by high buildings, trees, etc., that can as well seriously influence the

quality of estimates [8]. The relative sensors are not affected by the vehicle surrounding,
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but suffer from errors as well. Increasing inaccuracies emerge in the DR estimates over

time due to the accumulating errors, therefore these sensors cannot work for a long time

without recalibration.

Due to limited reliability, the stand-alone GNSS cannot be used in critical applica-

tions. Similarily due to limited reliability DR sensors cannot be used as the sole source

for critical decisions. One possible solution is to support the GNSS estimates by DR

calculations especially during the time when the GNSS signal is not available. How-

ever, the need for frequent recalibration of the DR sensors, which is mostly done by the

GNSS, can be a problem when the GNSS signal is shadowed or of low quality.

The method of matching the position estimate provided by the GNSS or DR to a map

of the road/railroad may solve the problem. In this promising approach maps are used

to help with determining the position of the receiver [20]. The principle of this method

is the projection of the estimate onto a road/railroad on a map. In the case of train

positioning, the location of the vehicle is constrained to the railroad. Estimates that are

far from any railroad or do not make sense in the context of the previous estimates can

be removed.

The vehicle dynamics can be used to constrain the train state estimate as well, and

thus produce more accurate information about its position.

The thesis aim is to find, analyze and test algorithms using low-cost on-board equip-

ment and a map database, that have the potential to replace the current system based on

on-track balizes. Methods described in [17, 6, 12] will be examined and tested on simu-

lated data, provided by Ing. Ivo Punčochář, Ph.D. This data includes simulated GNSS,

odometer, accelerometer, and gyroscope measurements. The main advantage of using

these sensors would be independence from specific railroad equipment e.g. balizes.

The thesis is structured as follows. The sensors used for estimating the train posi-

tion are described in Chapter 2 together with a brief description of the used coordinate

systems and transformation between them. Map matching, as well as the mathematical

representation of the track and criteria for the algorithm, are presented in Chapter 3. In

Chapter 4 different methods of map matching are mentioned with the necessary math-

ematical background. Three of these methods are tested and evaluated in

Chapter 5.

Chapter 2

Sensors

In this chapter, the train position in different coordinate systems, train velocity and atti-

tude in three-dimensional space will be specified, followed by the description of sensors

available on board, possibly used for determining train position, velocity and attitude

in three-dimensional space.

The train position can be described in a coordinate system (described further in the

next section) using the absolute or relative position. The absolute user’s position Ru in

three-dimensional Euclidean space is determined by three coordinates, depending on

the used coordinate system. The relative position can be characterized by the distance d,

velocity v, acceleration a or the yaw (heading) Ψ, roll δ, and pitch θ angles representing

an attitude (Figure 2.1).

8
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Figure 2.1: Gyroscope measurement axis [15]

For determining the position of a user we need to specify the coordinate system. The

systems used for vehicle localization in this thesis are the Earth-Centred, Earth-Fixed

(ECEF) and the local East, North, Up (ENU) coordinate systems [22].

Geodetic Coordinate System

The Geodetic coordinate system is the system mostly used for orientation in a map.

The Earth’s surface (or close above) is described by latitude, longitude, and height [22].

The latitude (φ) specifies the angle between the equatorial plane and the line to the

measured point. The longitude (λ) measures the angle between the prime meridian

and the point. The height/altitude (h) is the distance of the measured point above the

reference ellipsoid. The user’s position is described as RGeod
u = [φ, λ, h]. Latitude and

longitude are shown in Fig. 2.2.

ECEF Coordinate System

The ECEF system has its origin in the Earth’s center and rotates around its spin axis.

The x-axis intersects the sphere in the crossing of the equator and the prime meridian

[22], [18]. The y-axis is orthogonal to the x-axis and also intersects the equator. The z-


[…]

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Results

The map matching technique, mentioned in [12] was applied. Several values of σ were

tested, as shown in Table 5.1, and σ = 4 was chosen as the best parameter. In Figure 5.6

it can be seen that various σ values result in choosing different matched point Pmatch.

σ 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

error in [E,N]m2 [6.62, 6.61] [6.57, 5.42] [6.42, 4.4] [6.07, 3.55] [5.38, 2.94] [4.27, 2.62] [2.98, 2.57] [2.26, 2.69] [2.23, 2.88] [2.59, 3.09]

distance from GT m2 13.24 11.99 10.82 9.63 8.32 6.89 5.55 4.95 5.11 5.68

Table 5.1: The errors depending on σ
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Figure 5.6: Finding the best σ

The matching of several filtered points positions to a map according to this technique

with the parameter σ = 4 is shown in Figure 5.7.
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Figure 5.7: Map matching

The time-average of squared errors of the position from CKF in E, N coordinates

is [2.12m2, 6.63m2] and the average distance between the true and the estimated posi-

tion is 8.74m2. After map matching the time-average of squared errors of the position

E, N coordinates is [2.26m2, 2.69m2] and the average distance between the true and the

matched position is 4.95m2.

The heading validation, mentioned in the original article, was done by comparing

the yaw angle calculated from the yaw rate measured by the gyroscope from equation

(4.3) with the heading angle computed from the map points as

ψmap = atan

(
|Ri+1

mapy −Ri
mapy |

|Ri+1
mapx −Ri

mapx |

)
, (5.7)

with the variables Rmapx and Rmapy explained in 3.3.1.

Unfortunately, this validation was not successful probably due to great inaccuracies

in the computation of heading angle Ψgyro.

Instead, the transformed yaw rate ω̃ (the transformation was done using equation

(4.7)) was compared to the track curvature ω of the segment to which Rum was matched.

This validation is shown in Figure 5.8 together with the compared map curvature

and the speed of the train, which has a big impact on the accuracy of yaw rate measure-
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ment. The estimate is marked as ”validated” if |ω̃(k)−ω(k)| ≤ 0.3|ω(k)|.
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Figure 5.8: Validation of map matching

5.4 Method evaluation

The first method, Train positioning using DR and Map Matching, that uses only gyro-

scope, odometer data, and a level 2 map database (section 3.2), can be used for substitu-

tion of methods that use the GNSS in places, where the GNSS signal is blocked or poor

quality. The possible map segments, where the train may be localized, must be very

constrained both to cut down the time needed for the computation and to reduce the

chance of the position being incorrectly matched to a segment with a curvature similar

to the correct one. The time needed for the matching of one set of transformed measured

yaw rates is almost proportional to the number of map segments that are considered for

matching.
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When the train position was constrained to the 200 surrounding segments (which

gives 2km in case of segment length 10m), the percentage of correctly estimated seg-

ments reached over 75%. The main advantage of this method is the independence from

the GNSS.

For the other two methods the GNSS, yaw and pitch gyroscope, and odometer data

together with a map database were used. There is no need to constrain the area where

the train may be situated. From these two methods, the faster and more accurate (in

the sense of minimal distance from ground truth train position) was the method Sensor

Integration via EKF and Point-to-Curve matching. The system dynamics and mea-

surement equations need to be known as well as the covariance matrices of the state

and measurement noises, that have to be Gaussian independent random processes with

zero mean.

The EKF seems to be a good solution for the nonlinear state and measurement equa-

tions, presuming that the initial position of the train is known. Compared to that, the

CKF, used in the method Positioning via GNSS, INS and similarity maximization

principle seems like an unnecessarily complicated and slower solution with worse re-

sults. Also the map matching technique used in this method does not achieve as good

results as matching according to minimal distance. A recapitulation of the results (time-

average of squared errors) of these two methods is in Table 5.2.

EKF EKF - map matching CKF CKF - map matching

error in [E,N] m2 [2.99, 4.70] [1.85, 1.38] [2.12, 6.63] [2.26, 2.69]

distance from GT m2 7.70 3.23 8.74 4.95

Table 5.2: Errors of methods in sections 4.2, 4.3

Conclusion

The thesis is aimed to analyze, and test methods for train positioning using map match-

ing. First, the sensors that are used in these methods were described together with their

models. The coordinate systems in which the sensors measurements are given are pre-

sented. Subsequently, the train map database and map matching were discussed.

Next, three methods of train positioning via map matching were described with the

necessary filtering and map matching mathematical background. The firstly described

method, Train positioning using DR and Map Matching, uses data sensors other than

GNSS receivers and can be used to aid the GNSS or for train positioning in an envi-

ronment, where the GNSS signal is unavailable or corrupted. The other two methods,

Sensor Integration via EKF and Point-to-Curve matching and Train positioning us-

ing the GNSS and INS data and similarity maximization principle, take advantage

of all the mounted sensors and fuse them by a nonlinear filter. The advantage of the

last-mentioned method is the usage of the Cubature Kalman filter that does not require

local linearization at the price of higher computational complexity. Each method uses a

different map matching technique.

All these methods were implemented and tested in MATLAB. The method Train po-

sitioning using DR and Map Matching does not provide sufficiently accurate estimates

under standard conditions. The condition for the application of this method is a greatly

varying train track curvature or/and an additional positioning technique. The methods

Sensor Integration via EKF and Point-to-Curve matching and Train positioning using

the GNSS and INS data and similarity maximization principle provide more accurate

estimates and could be considered for direct use in rail automation.

50
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The future work could include finding and testing more methods of train position-

ing, for example using the particle filter to replace the EKF or CKF or a different method

for map matching. A detailed analysis of sensor errors could be carried out. Implemen-

tation in a programming language that would allow faster computation would be a

necessary step before testing during operation. Testing the algorithms on real data with

diverse noises would be necessary in order to develop a method that could be used in

safety critical applications.
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