# SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Simona Fricová

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Map-based Train Positioning

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem určování polohy vlaků s využitím levných senzorů při znalosti mapy tratě. Metody využívající takovou informaci mají potenciál buď zpřesnit nebo nahradit stávající metody určování polohy vlaků na základě balíz. Práce se nejprve zabývá popisem senzorů využitelných k určování polohy, rychlosti a orientace vlaku a následně podává přehled metod mapování odhadů polohy na předem známou mapu tratě. Poté jsou popsány dvě metody odhadu (EKF a CKF) použité k odhadu polohy vlaku na základě měření poskytnutých konstelací GNSS a inerciálních senzorů. Poté jsou na simulovaných datech senzorů porovnávány popsané metody určování polohy využívající mapy tratě.

Práce sice poskytuje dostatečný náhled do popisované problematiky, nicméně je vidět, že určité aspekty nemá autorka úplně vyjasněné. Toto se zejména projevuje buď nepřesným a občas i chybným použitím terminologie (např. Eulerovy úhly nepopisují polohu ale orientaci) nebo nesjednocenou terminologií (např. při popisu EKF a CKF). Co se týče prezentovaných výsledků porovnávaných metod, tak je škoda, že není možné jednoznačně určit jaký vliv na výsledky má zvolená metoda mapování a metoda odhadu polohy.

Doplňující otázky:

- 1) Na str. 40 zdůvodňujete, že chyba určení relativní polohy je způsobená rotací Země, což není pravda. Jaké jsou skutečné zdroje chyb měření gyroskopu?
- 2) Jaký vliv na kvalitu mapování odhadů na mapu tratě by mohla mít změna metody odhadu polohy? V práci používáte pro každou metodu mapování jinou metodu odhadu, což v důsledku ztěžuje vyhodnocení zda za zhoršení výsledků může spíše metoda odhadu nebo metoda mapování.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Miroslav Flidr, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KKY FAV ZČU v Plzni

12.6.2020

Datum